川 西 市 教 育 委 員 会

令和７年　第３回

川西市教育委員会（臨時会）議事録

○　会議日程・付議事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

○　出席者　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

○　説明のため出席を求めた者　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３

○　議事録作成者　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３

○　議案等審議結果　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４

○　会議の顛末　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５～６

- 1 -

○　会議日程・付議事件

　　会議日時　　令和７年２月６日（木）　午後３時００分

　　場　　所　　川西市立多田東小学校　１階　視聴覚室　オンライン

日程

番号

議案

番号
付 議 事 件

備

考

１ 　議事録署名委員の選任

２ 議案　第４号

川西市立幼稚園の設置及び管理に関する条例の一部

を改正する条例の制定について

- 2 -

○　出席者

教 育 長 石田　剛

委 員
（教育長職務代理者）

治部　陽介

委 員 佐々木　歌織

委 員 倉見　昇一

委 員 金子　愛

- 3 -

○　説明のため出席を求めた者

○　議事録作成者

 教 育 推 進 部 長

教 育 推 進 部 理 事

（教育保育・インクルーシブ推進担当）

こ ど も 未 来 部 長

教 育 推 進 部 副 部 長

教 育 推 進 部 副 部 長

（教育保育・インクルーシブ推進担当）

こ ど も 未 来 部 副 長

教 育 総 務 課 長

こ ど も 政 策 長

中西　　哲

下内　　卓夫

岡本　　敬子

岩脇　　茂樹

西山　　晋司

増田　　善則

田中　　秀弥

柳本　　一志

教 育 総 務 課 主 査

石黒　　未央

- 4 -

○　議案等審議結果

議 案

番 号
議 案 名

提 出

年 月 日

議 決

年 月 日

議 決

結 果

議　　案

第 ４ 号

川西市立幼稚園の設置及び管理に関す

る条例の一部を改正する条例の制定につ

いて

7.2.6 7.2.6 可　決

- 5 -

［開会　午後３時00分］

 石田教育長 　ただ今より、令和７年第３回川西市教育委員会臨時会を開会いたします。

　まず初めに、本日の出席者をご報告いたします。

本日は全員出席でございます。

倉見委員につきましてはオンラインでの出席でございます。

　入室確認をお願いいたします。

 倉見委員 　はい。倉見です。入室しております。よろしくお願いいたします。

 石田教育長 　はい。映像および音声により、委員本人であること、また、相互間での

映像および音声の送受信が適正に行われていることを確認できました。

　なお、事務局職員の出欠につきましては、事務局から報告をお願いいた

します。

 教育総務課長

(田中)

　本日の事務局職員の出席についてご報告申しあげます。

本日は、議題に関係する職員が全員出席でございます。

　どうぞよろしくお願いいたします。

 石田教育長 次に、本日の「議事日程」につきましては、配布しております議事日程

表のとおりであります。

これより日程に入ります。日程番号１「議事録署名委員の選任」を行い

ます。

教育長において、治部委員、金子委員を指名いたします。

よろしくお願いいたします。

それでは、日程第２、議案第４号「川西市立幼稚園の設置及び管理に関

する条例の一部を改正する条例の制定について」であります。

事務局から説明をお願いいたします。

 こども政策課長

（柳本）

　それでは、議案第４号「川西市立幼稚園の設置及び管理に関する条例の

一部を改正する条例の制定について」をご説明申しあげます。

　本案は、川西市立東谷幼稚園を廃止するため川西市立幼稚園の設置及び

管理に関する条例の一部を改正する条例の制定について、市長に申し出す

るにつき、川西市教育委員会事務処理規則第 10 条第１号の規定により議

決を求めるものです。

　市立東谷幼稚園は昭和 51 年４月に開設されて以来、学校教育法第 22 条

及び 23 条の趣旨に則り、幼児を保育し適当な環境を与えてその心身の発

- 6 -

［閉会　午後３時05分］

以上会議の事項を記録し、相違ないことを認めましたので、ここに署名いたします。

　　　令和７年３月 19 日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　　　治部　　陽介

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　金子　　愛

 達を助長することを目的に幼児教育を実施してまいりました。

しかし、近年は入園児数が急激に減少し、集団による教育保育の提供が

困難であることから、市子ども・若者未来計画に基づき、令和５年度の園

児募集は行わず、令和６年度から休園しておりますことから、この度、条

例を改正し、閉園の手続きを行おうとするものです。

　改正の内容は、名称及び位置を定めた条例の別表から東谷幼稚園に関す

る事項を削除しようとするものでございます。

　なお、この条例は、令和７年４月１日から施行しようとするものであり

ます。説明は以上でございます。

　よろしくご審議を賜りますようお願い申しあげます。

 石田教育長 　説明は終わりました。

　質問、ご意見がありましたらお願いします。

協議会でも詳しく説明がありましたので、よろしいでしょうか。

それではお諮りいたします。

議案第４号につきまして、これを可決することにご異議ございませんか。

 　（「異議なし」の声）

 石田教育長 　異議なしと認めます。

よって、議案第４号につきましては可決されました。

　以上で本日の議事は全て終わりました。

これをもちまして、第４回川西市教育委員会臨時会を閉会いたします。

　ご苦労さまでした。